
هر هیئت یک هستهٔٔ مقاومت

   امسال، اولین محرمی ست که بدون حضورش وارد آن می شویم. دیگر نه خبری 

از حضور غافلگیرانه شب عاشوراست و نه خبری از اشک های شوق آن شب. حالا 

هرچه هست، فقط اشک حسرت و دلتنگی است که جاری می شود. حالا دیگر کربلا 

برایمان به تصویر کشیده شده است؛ روز دهم، لبانی تشنه... حالا همه حسینیه ها، 

حسینیه امام خمینی)ره( و همه دل ها، بیت آقاست. این، اولین محرمی ست که 

آقا پیش ارباب و در کربلاست. سلام ما را به شاه عطشان برسان، ای کشته روز دهم.

آخرین صحبت  یک  
هموطن ایرانی  

خطاب به رهبر شهید 
انقلاب اسلامی سخنی با
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 این شماره تقدیم میشودبه

سردار شهید
 محمد کاظمی 

رئیس سازمان اطلاعات سپاه 

پاسداران که در اثر حملۀ 

موشکی رژیم صهیونی در جنگ 

تحمیلی دوم به شهادت رسید.

امروز پدیده  مهمّّ مدّّاحی به شکل یک عنصر اثرگذار در کشور ظاهر 

شده. ما احتیاج داریم عوامل اثرگذار بر ذهنها و مغزها و دلها را 

بشناسیم و تقویت کنیم. امروز مدّّاحی یکی از پایگاه های »ادبیّّات 

مقاومت« است. یکی از مراکزی که ادبیّّات مقاومت را تدوین و منتقل 

میکند، گسترش میدهد، پدیده  مدّّاحی و هیئت است.  ۱۴۰۴/۰۹/۲۰
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نقش مدّّاحی اهل بیت﵈ در نبرد فرهنگی و گسترش فرهنگ مقاومت

در شرایط کنونی، پدیده مداحی چگونه می تواند 

مفاهیم مرتبط با ایدۀ مقاومت و پایداری را تقویت کند؟ 

در روزگاری که جنگ روایت ها و نبرد اراده ها بیش از هر 

زمان دیگری تعیین کننده سرنوشت ملت ها شده است، 

توجه به »عناصر اثرگذار بر ذهن ها، دل ها و افکار عمومی« 

اهمیتی دوچندان پیدا می کند. رهبر شهید انقلاب در 

بیانات بیستم آذرماه ۱۴۰۴ خطاب به مداحان، با نگاهی 

راهبردی، بر شناسایی و تقویت همین عوامل اثرگذار 

تأکید کردند و در این میان، از »مدّّاحی اهل بیت)ع(« 

به عنوان یکی از عناصر مهم و جریان ساز یاد کردند؛ 

پدیده ای که اگر درست فهم شود، می تواند هر هیئت را 

به یک »هسته مقاومت« تبدیل کند.

در میانه ی جنگ روایت ها، آن جا که رسانه های پرقدرت 

جهانی می کوشند هویت و اراده ملت ها را دگرگون کنند، 

برخی پدیده های ریشه دار فرهنگی هنوز توان ایستادگی و 

حتی پیشروی دارند. مداحی اهل بیت)ع( از جمله همین 

پدیده هاسـت؛ مداحی رسـانه ای عمیق و اثرگذار اسـت 

که می تواند فرهنگ مقاومت را بازتولید و تقویت کند. 

اگر روزی تصور می شـد مقاومت تنهـا در میدان نظامی 

معنا دارد، امروز روشن است که قلب این نبرد، فرهنگی 

و ادراکی اسـت؛ و هیئت، یـکی از قرارگاه هـای اصلی این 

میدان است.

مـدّّاحی رسـانه ای زنده، پویـا و ریشـه دار در تاریخ تشـیع 

اسـت. رسـانه ای که از دل مردم برخاسـته، با زبان مردم 

سـخن می گویـد و به واسـطه پیونـد عاطـفی عمیـق بـا 

اهل بیـت)ع(، قـدرت نفوذ بالایـی در لایه هـای مختلف 

جامعه دارد. همین ویژگی، مدّّاحی را به بستری مناسب 

بـرای انتقال مفاهیـم بلنـد مقاومـت و پایـداری در برابر 

فشـار دشـمن تبدیل کرده اسـت.

مـداحی از دل تاریـخ شیعـه برآمـده؛ تاریـخی آمیخته با 

ظلم سـتیزی، عدالت خـواهی، ایثـار و ایسـتادگی. همین 

پیوند عمیق تاریخی است که به مداحی قدرت می دهد 

تا مفاهیم مقاومـت را در قالـب عاطفه، معنـا و هویت 

منتقـل کنـد. امـا نخسـتین پرسـش جـدی ایـن اسـت: 

مـداحی امروز، چقـدر بـا ایـن ظرفیـت تاریـخی و تمدنی 

فاصلـه گرفتـه یـا بـه آن نزدیـک شـده اسـت؟ پاسـخ بـه 

این پرسـش، بـدون آسیب شـناسی ممکن نیسـت. اگر 

بخواهیم از ظرفیت مدّّاحی در گسترش فرهنگ مقاومت 

سـخن بگوییم، ناگزیـر باید نـگاهی آسیب شناسـانه به 

وضعیـت موجود آن داشـته باشـیم.

نخستین و اساسی ترین عنصر در این پدیده، خودِِ مدّّاح 

اسـت. مـدّّاح اهل بیـت)ع( مـدعی معرفـت بـه اهـل 

بیت)ع( و ناقل پیام و سیره ایشان است. طبیعی است 

که اگر میان گفتار و کردار او فاصله ای جدی وجود داشته 

باشد، پیام مدّّاحی نیز دچار تزلزل می شود. همان گونه 

که شـهید مطهـری هشـدار می داد، کسی که خـود صالح 

نیسـت، اگر در جایـگاه اصلاح دیگـران بنشینـد، نه تنها 

اصلاح گر نخواهد بـود، بلکه به فسـاد دامـن می زند.

در گذشته، تربیت مدّّاحان مسیری تدریجی و عمیق 

داشت. مدّّاحان معمولًاً زیر نظر استادانی رشد می کردند 

که اهل عبادت، تقوا و وجاهت اجتماعی بودند. امروز اما 

با گسترش کمی هیئات و تریبون ها، این خطر وجود دارد 

که تربیت معنوی و شخصیتی مدّّاحان به حاشیه رانده 

شود. اگر مدّّاح نتواند در حداقل های اخلاقی و رفتاری 

الگو باشد، چگونه می تواند پرچم دار مفاهیمی چون ایثار، 

ایستادگی، عدالت خواهی و ظلم ستیزی شود؟

پس از شخصیت مدّّاح، نوبت به هنر مدّّاحی می رسد؛ 

هنری که شامل انتخاب سبک، نوا و شعر است. تاریخ 

مؤثرترین  از  موسیقی،  و  شعر  که  است  داده  نشان 

ابزارهای انتقال پیام بوده اند. دلیل حضور شاعران در 

دربار پادشاهان نیز همین قدرت نفوذ کلام و وزن بود. در 

روزگار ما، نمونه روشن این تأثیرگذاری را در پدیده هایی 

چون »سلام فرمانده« دیدیم؛ سرودی که با تکیه بر روح 

مدّّاحی، توانست فراتر از مرزها و زبان ها، پیام خود را 

منتقل کند و به یک خاطره جمعی تبدیل شود.

با این حـال، استفـاده از هر نوا و هر سـبک، بـدون توجه 

به شـأن مـدّّاحی اهل بیـت)ع(، خطایی راهبردی اسـت. 

همان گونـه کـه در متـون فقهـی نیز تأکیـد شـده، لحن و 

آهنـگ حامـل معناسـت و نمی تـوان پیـام مقـدس را با 

قالب هـای ناسـازگار منتقـل کـرد. شـعر نیز بایـد از نظـر 

محتوا، ادب و عمق، در خور اهل بیت)ع( باشـد. اشعار 

محتشـم کاشـانی نمونـه ای درخشـان از ایـن توازن انـد؛ 

مرثیـه ای کـه در اوج سوز و حماسـه، شـأن امـام را حفـظ 

می کند و مخاطـب را بـه تفکر و تأثـر توأمان می کشـاند.

ســطح  در  تنهــا  مقاومــت،  و  مــدّّاحی  پیونــد  امــا 

زیبایی شــناسی یــا احساســات بــاقی نمی مانــد. رهبر 

انــقلاب بــا طرح مفهــوم »ادبیــات مقاومــت مــلی«، 

مــدّّاحی را به عنــوان یــکی از پایگاه هــای اصــلی ایــن 

ادبیات مــعرفی کردنــد. مقاومــت، آن گونه که ایشــان 

تعریــف می کننــد، یــعنی تــاب آوری در برابر فشــاری که 

دشــمن برای تحمیل تســلیم وارد می کند. این مفهوم، 

محــدود بــه میــدان جنــگ نظــامی نیســت؛ بلکــه همــه 

عرصه هــای زنــدگی اجتمــاعی، فرهنــگی و هویتی را 

دربرمی گیرد. تجربه دفاع مقدس نشــان داد که مدّّاحی 

چگونــه می توانــد روحیــه رزمنــدگان را در شــب عملیات 

دگرگون کنــد. نوحه ها و مــراثی آن دوران، مــوتور محرک 

شــجاعت و ایســتادگی به شــمار می رفتنــد. در تحــولات 

سال های اخیر و حتی در مقاطع بحرانی کوتاه مدت، بار 

دیگر شــاهد بودیم که مــدّّاحی چگونــه می توانــد فضای 

عمــومی جامعــه را از اضطــراب به حماســه تبدیــل کند.

امروز جبهه مقاومت دیگر محدود به جغرافیای خاصی 

نیسـت. نمادهایی چون چفیه، از مرزهای منطقه عبور 

کرده و به دانشگاه های غربی رسـیده اند. این یعنی پیام 

مقاومت، جهانی شده است. در چنین شرایطی، مدّّاحی 

می توانـد بـا حفـظ اصالـت خـود، بـه زبـانی جهـانی برای 

دعـوت بـه عدالت خـواهی و ظلم سـتیزی تبدیـل شـود؛ 

زبانی کـه از دل تاریـخ شیعـه برمی خیزد، اما افـق آینده 

را ترسـیم می کند.

رهبر شـهید انقلاب از عبور از »دفاع فرهنگی« و ورود به 

»هجـوم فرهنـگی« سـخن گفته انـد. این یـعنی زمـان آن 

رسیده که از نقاط ضعف دشمن -از جمله رسوایی های 

اخلاقی و دروغ حقـوق بشر- سـخن گفته شـود. مداحی، 

با زبان عاطفـه و معنا، می توانـد ایـن کار را انجام دهد.

اگر مـداحی بـر پایه شـخصیت سـالم، هنر اصیل، شـعر 

درخور و پیام آگاهانه اسـتوار شـود، هر هیئـت می تواند 

یک هسـته مقاومت باشـد.

هیئت ها اگر رسالت خود را درست بشناسند، می توانند 

بیش از هر نهاد دیگری در تربیت نسل جوان و تقویت 

هویـت مقـاوم نقش آفریـن باشـند. هیئـت، بـه درستی 

»کارخانـه انسان سـازی« نـام گرفتـه اسـت؛ جایـی کـه 

دل های گوناگون، حتی آنان که فاصلـه ای با ظاهر دینی 

دارنـد، فرصـت بازگشـت و رشـد پیـدا می کننـد. اگـر این 

ظرفیت بـا حکمت، سـعه صدر و بـصیرت همراه شـود، 

مدّّاحی اهل بیـت)ع( می تواند همچنان بـه عنوان یکی 

از سـتون های اصلی فرهنگ مقاومت در جامعه ایرانی 

و فراتـر از آن، نقـش آفرینی کند.  

بـا  ایـران و آمریـکا  بنـدی میـان  امضـای تفاهم نامـه ۱۴ 

واکنش هـای تنـدی در آمریـکا مواجـه شـده اسـت. صرف نظـر از 

جزئیات و بندهای این یادداشـت تفاهم، یک واقعیت مهم آشـکار 

شـد: توهـم خطرنـاک »تحمیـل اراده از طریـق جنـگ« بـار دیگـر 

در برابـر اراده یـک ملـت بزرگ و مقتـدر شکسـت خورد. بسـیاری از 

سـیاستمداران و تحلیلگـران آمریکایـی بـه ایـن شکسـت اذعـان 

کرده اند. سوزان رایس، مشاور امنیت ملی اسبق آمریکا، این توافق 

را »سند تسلیم« و نتیجه یک فاجعه راهبردی توصیف کرده است. 

تاکـر کارلسـون، مجـری مـطرح آمریکایـی، نیز پا را فراتر گذاشـته و آن 

را نشـانه ای از افول تـوان آمریـکا بـرای تحمیـل خواسـته های خـود 

بـر دیگـران دانسـته اسـت. در هـمین حـال، چهره هایـی چـون نیـکی 

هیـلی، مایـک پنـس، تـد کروز و کریـس مورفی، بـا وجـود اختلافـات 

سـیاسی عمیـق، در یـک نکتـه مشترک انـد: مفـاد تفاهم نامه نشـان 

می دهد آمریکا به اهدافی که برای این جنگ و فشـارها ترسـیم کرده 

بود، دسـت نیافته اسـت. حتی منتقدان دموکرات و جمهوری خواه 

ترامـپ نیز اذعـان دارنـد کـه نتیجـه نهایـی بـا وعده هـای اولیـه 

فاصلـه ای چشـمگیر دارد. در مجمـوع، بررسی واکنش هـا بـه ایـن 

تفاهم نامـه در آمریـکا نشـان دهنده ایـن اسـت کـه سیاسـت تجـاوز 

و فشـار، در نهایت در برابر مقاومت ملت ها به بن بسـت می رسـد.

سرنوشت یک توهم خطرناک
اعتراف 

تصویر تازه منتشرشده ای از درهم کوبیده شدن کمپ 
بوهرینـگ کویـت، توسط جنگنده هـای F-5 نیــروی 
هوایی ارتش در روزهای نخست جنگ تحمیلی سوم

قاب

 در پی انتشار خبر امضای تفاهم نامه میان رؤسای جمهور 

ایران و آمریکا، پیام رهبر انقلاب اسلامی منتشر شد. متن کامل پیام 

به شرح زیر است: ملّّت پرشور و باوفای ایران. همانگونه که مطلع 

شُُدید، تفاهم نامه ای بین رئیس جمهوران ایران و امریکا امضا شد. در 

مسیر رسیدن به این مرحله، مسئولین امر، از سر دلسوزی و با حُُسن 

نظر، تلاش های زیادی را به عمل آوردند و البته این رئیس جمهور 

آمریکا بود که از روی استیصال، از انواع اهرم ها برای این امر استفاده 

می کرد. بنده علی الاصول، نظر دیگری داشتم ولی از باب تعهّّدی 

که رئیس جمهور محترم به عنوان رئیس شورای عالی امنیّّت ملّّی 

از طرف خود و سایر اعضا در پاسداشت حقوق ملّّت ایران و جبهه 

مقاومت به بنده دادند و تصریح به قبول مسئولیت آن نمودند، 

اجازه ی آن را صادر نمودم . ایشان همچنین تصریح کرده اند که اگر 

طرف آمریکایی بخواهد زیاده خواهی کند زیر بار آن نخواهند رفت. 

از این لحظه، ما یعنی شما ملت سرافراز و این خادم ناچیز، منتظر 

تحقّّق شروط گفته شده خواهیم بود. امّّا بدیهی است مذاکرات 

حضوری که در آینده برقرار خواهد شد، به معنی پذیرش نظر دشمن 

نخواهد بود. امیدواریم که دعای خیر سرورمان﵏ انواع نصرت ها 

و فتوحات، برای ملّّت باشرف ایران به ارمغان آورد. ۲۸ خرداد ۱۴۰۵

جنگنده هـای F-5 تایگـر ۲ نیروی هوایـی ارتـش جمـهوری اسلامی ایـران 

در روزهـای نخسـت جنـگ تحمیـلی سـوم، بـا اجـرای عملیـاتی کم سـابقه، ۸ نقطـه 

تجـهیزات  و  نیروهـا  استقـرار  محـل  کویـت،  بوهرینـگ  کمـپ  راهبردی  و  مهـم 

آمریکایـی، را هـدف قـرار دادنـد. تصویـر پیـش رو، لحظـه هـدف قـرار گـرفتن ایـن 

اهـداف استراتژیـک را نشـان می دهـد.

پیام رهبر انقلاب
درباره تفاهم نامه ایران و آمریکا

آخرین خبر 


